





א [ומי פ"ב מהל' דעת הלכה ו']  
ב ב מיי פ"ג מהל' רולא הלכה ט' סמג לאלין רג טו"ש ח"מ סמג כה ספי"א א ע"י בנה"מ מיי פ"ד מהלכות עדות הל' אן]  
ע ג מיי פ"ו מהלכות דעות הלכה ה ופי"ג מהלכות רולא הלכה ט' טו"ש ח"מ סמג ערב ספי"א א  
עא ד ה מיי שם סמג עשין פ"א טור ש"ע ט:ט  
עב ו טו"ש ח"מ ספי"א א רסה ספי"א יב בנה"מ:  
עג ז מיי פ"ה מהלכות ע"י הלכה טו סמג לאלין ט טו"ש ח"מ סמג קעט ספי"א א

**שְׂרָאָה** בו דבר ערוה. ואם תאמר דבאלו מניחות (ב"מ דף לז: וש) אמרינן אוהב לפרוק ושונא לטעון מנוה בשונא כדי לכופ את יצרו והשתתף מה כפיית יצר שייך כיון דלמנוה לשנאתו וי"ל כיון שהוא שונא גם חצירו שונא אותו דכתיב (משלי ט) כמים הפנים לפנים כן לז הדלם לדלם ובאלין מתוך כך לדי שנהא גמורה ושייך כפיית יצר:

**יֵאָיִן** יו בנימ. נראה דוקא על ידי פשיעתו שאינו מתעסק בפרי' ורביה דומיא דלחריני ומי שאין לו תפילין צראשו וזכורשו וזילית צבגדו מיירי צשק לו ואינו מניחין אי נמי אפי' אין לו פ"ש לחור ולהציל עצמו לדי חייבו כדלשכתן (סוטה דף זי). צמשה שהיא תאז ליכנס לנרץ ישראל כדי לקיים מצוות שבה והא דלמרי' (שבת דף טז. טע.) תפילין צריכין גוף נקי כאלשע היינו כדמפרש שלא יפייח צהן ולא יישן צהן ובשעת ק"ש כדי לקבל עליו מלכות

- תורה אור השלם**
- לא יקום עד אחר באיש לכל עון ולכל חטאת בכל חטא אשר יקטא על פי שני עדים או על פי שלשה עדים יקום דבר. דברים טו טו עמה. שמות כג ה
  - כי תראה חמור שנאך רבץ תחת משאו וחקלית מעוב לו עוב תעוב עמה. שמות כג ה
  - לא תשא את ארץ רבץ תחת משאו וחקלית עמיך ולא תשא עוליו חטא: ירמיה טו ז
  - יִרְאֵת יְיָ שְׂנֹאת יְרַע גָּאֵה וְגָאוֹן וְדָרַךְ יְרַע ופני התפלות שונאות:
  - תמים תהיה עם יי אלהיך: דברים יח יג
  - אין צניאל וקה נקרא מנצב על שרביץ ואחשדופניא כל קבל די רוח יתיקא בה ומלכא עשיית להקמתה על כל מלכותא: דניאל ו ד

רבינו הגאון

שלשה הקב"ה אוהב, מי שאינו כועס, ומי שאינו משתחר, ומי שאינו עומד על מדותיו. שלשה הקב"ה שונא, המדבר אחת בפני ואחת בלב, היודע עדות לחבור ואינו מעיד לו, היוראה דבר ערוה יחידי ומעיד לו, כי הא דטוביא חטא אחיא זינד ואסחוד עליה נתחייב מלקות כו'. שלשה חייבה אינן חיים, הרחמנין והרתחנין ואיני הדעת. אמר רב יוסף כולוהו איתנהו בי. ארבעה אין הדעת סובלתן, דל גאה ועשיר מכחש וזקן מנאך, פרס המתגאה על הצבור בתום. ויש אומרים אף המגיש את אשתו פעם ראשונה ומחזירה. חמשה דברים צוה כנען את בניו, אהבו זו את זו, אהבו הגול והזמה, ושמנו אדוניכם, ואל תדברו אמת. ת"ר שמונה הן כמנדין לשמים, מי שאין לו אשה, ויש אומרים אף מי שאינו יושב בחבורת מצוה, כגון קידוש וכיוצא בו. מניין שאין שואלים לכרדים, שנאמר תמים תהיה עם ה' אלהיך. מנין לירוד בחבור שגרול ממנו אפי' בדבר אחר, שצריך לנהוג בו כבוד, שנאמר כל קבל די רוח יתירא ביה. והיושבת על דם טהור. פי', צריך להמנע בחשלום ימי טהרה מלשמש מטתו, שכל דם שרואה אחרי מלאה של [שלשה] ושלשים יום לזכר וששה ושלשים יום לנקבה, דם נדה הוא, [לכן צריך להתרחק ממנה. וכמה, רבא אמר עונה, היא יום או לילה. הוא יוסף איש הוציל וכו'. יצחק בר אחא דשמעתא. יצחק חקילא, יצחק בן אלעזר, יצחק בן אבא, אלו כולן בעלי אגרות ומתייבא, וזכור שמם פעם כך ופעם כך, אבל כשמדברין מפיו שמועה מוכיחין שמו ר' יצחק בר אחא.

**שני סגל**. להך מתניתא שלשה מכריז הקצ"ה עליהן לצבא ככל יוס: **מוסר לשונא אוסו**. הרואה דבר ערוה בחצירו יחדי אע"פ שאינו רשאי להעיד מותר לשנאתו: **אין הדעה סובלתן**. אפילו הן עלמנן מתחרטין לאחר זמן ובזיון הן בפני עצמן: **צדלי אוזב**: היושבים על דם. אף על פי שפסק המעיין שלא ראתה: **עונה**. יוס וילנה צריכין להמתין: **רבי**

תני תנא קמיה דרבא ורב ספרא (צ"הבו פניו דרב ספרא אמר לו רבא לאו כגון מר אלא כגון רב חנינא ורב אושעיא דהוו אושכפי בארעא דישראל והוו יתבי בשוקא דזוגות ועבדי להו מסאני לזוגות ועיילי להו אינהו מסתכלי בהו ואינהו לא מודלן עינייהו לאיסתכולי בהו ומומתיהו הכי בחייהו רבנן קדישי דבארעא דישראל: שלשה הקדושי ברוך הוא אוהבן מי שאינו כועס ומי שאינו משתחר ומי שאינו מעמיד על מדותיו שלשה הקדושי ברוך הוא שונאין בפה ואחד בלב והיודע עדות בחבירו ומעיד בו יחודי כי הא דטוביה חטא ואתא זיגוד לחודיה ואסחוד ביה קמיה דרב פפא נגדיה לזיגוד א"ל (טוביה חטא וזיגוד מינגד אמר ליה אין דכתיב ילא יקום עד אחד באיש ואת לחודך אסחדת ביה שם רע בעלמא קא מפקת ביה אמר רבי שמואל בר רב יצחק אמר רב מותר לשנאתו שנאמר כי תראה חמור שנאך רובץ תחת משאו מאי שונא אילימא שונא גברי והא תניא שונא שאמרו שונא ישראל ולא שונא גברי

אלא פשימא שונא ישראל וימי שריא למסניה והכתיב לא תשנא את אחיך בלבבך אלא דאיכא סהדי דעביד דאיכא ארבעה דאיכא רב יצחק אמר המצוה לשנאתו שנאמר יראת ה' (שונאי) רע אמר רב אחא בריה דרבא לרב אשי מהו למימרא ליה לרביה למשנייה אמר ליה אי ידע דמהימין לרביה כבי תרי לימא ליה ואי לא לא לימא ליה תנו רבנן שלשה חייבה אינן חיים הרחמנין והרתחנין ואיני הדעת ואמר רב יוסף כולוהו איתנהו בי תנו רבנן שלשה שונאין זה את זה אלו הן הכלבים והתרגולין והחברין וי"א אף הזוגות וי"א אף תלמידי חכמים שבבבל ת"ר שלשה אוהבין זה את זה אלו הן הגרים ועבדים ועורבין ארבעה אין הדעת סובלתן אלו הן דל גאה ועשיר מכחש וזקן מנאך ופרנס מתגאה על הציבור כחנם ויש אומרים אף המגרש את אשתו פעם ראשונה ושניה ומחזירה ותנא קמא זימא דכתובתה מרובה אי נמי יש לו בנים הימנה ולא מצי מגרש לה חמשה דברים צוה כנען את בניו אהבו זה את זה ואהבו את הגול ואהבו את הזמה ושנאו את אדוניכם ואל תדברו אמת ששה דברים נאמרים בסוס אוהב את הזנות ואוהב את המלחמה ורוחו גסה ומואם את השינה ואוכל הרבה ומוציא קמעה וי"א אף מבקש להרוג בעליו כמלחמה שבעה מגורין לשמים אלו הן יהודי שאין לו אשה ושיש לו אשה ואין לו בנים ומי שיש לו בנים ואין מוגדלן לתלמוד תורה ומי שאין לו תפילין בראשו ותפילין בזרועו וציצית בצגדו ומזוזה בפתחו והמונע מנעלים מרגליו וי"א יאף מי שאין מיסב בחבורה של מצוה אמר רבא בר בר חנה אמר רבי שמואל בר מרתא אמר רב משום רבי יוסי איש הוצל מניין ישאין שואלין בכלדיים שנאמר תמים תהיה עם ה' אלהיך ומניין היודע בחבירו שהוא גדול ממנו אפילו בדבר אחד שחייב לנהוג בו כבוד שנאמר כל קבל די רוח יתירא ביה והיושבת על דם טהור אסורה לשמש עד כמה אמר רב עונה תנא הוא יוסף איש הוצל הוא יוסף הבבלי הוא יוסף האריה הוא איסי בן יהודה הוא איסי בן מהללאל ומה שמו איסי בן עקביה שמו הוא רבי יצחק בן טבלא הוא רבי יצחק בן אלעא בן אלעא (הוא רבי

**רשב"ם**

תני סגל. להך מתני' שלשה הקצ"ה מכריז עליהן לצבא ומומטיהו. שבעה שלהן: חטא. צעצירה: שם רע הוא דקא מפקס עליה. מאחר שאין אמת נאמן צדוות לא יתקבל עדותך אין לך עליך מנוה להעיד הרי אתה עובר על לאו דלא תלך רכיל (ויקרא טו): **דכתיב לא יקום עד אחד וגו'**. כלומר המקרא מעיד שאי אמת נאמן צדוות יודע לשנאתו. הרואה יחדי דבר ערוה בחצירו אע"פ שאינו רשאי להעיד לו מותר לשנאתו שהרי הוא יודע צדדיה שהוא רשע: **מאי שונא**. כלומר מי הוא שונא שאמר הכתוב: ה"ג אי נימא שונא ישראל כלומר שהוא שונא ישראל מי שרי למיסיייה ומסתמא לאו צרשיעי איירי קרא: **הרחמנין**. יותר מדאי. והני שלשה מיילי דבר המדיר צהן כל שעה וכיון דהוא מקפיד עליהן אין חייו חיים שאין לו מנוחה: **אין הדעה סובלתן**. של צדוות: **המטאה על הציבור כחנם**. נהג עליהם שררה ואינו עומד עליהן בשעת דוחקן: **לוה קנען אס צניו**. כלומר מנהגן כן הוא כאלו ליה עליהן צדיקה ונפקא מיניה שצריך אדם לזמר מהן: **צבורא מנוה**. כגון לכהן: **לדניים**. צעלי אוזב כן פירש רבינו. ולא נהירא דקרא כתיב צדליא אל תפנו אל האזנכות. ואני שמעתי חוים כזוככים וכן עיקר: **סמוס ספיה**. להיות צוטח צו בכל קורות ונולדות הצלות לך: **היושבים על דם טהור**. אשה שכלו ימי טוהר או ליל והגיע ליל ארבעים ואחד לזכר או ליל שמונים וא' לנקבה שאם תראה עכשיו תהא נדה אסורה לשמש ואע"פ שלא ראתה דהואיל ולמדה היא עד עכשיו להיות משמשת עם ראייתה גזירה שמה תראה ותשמש: **עונה**. יוס וילנה כך פירש רבינו. ולא נהירא אללא לילה אחד דהיינו ליל ארבעים ואחד כדמפרש רבא (גדה דף סג): אזכרה לצני ישראל שיפרשו מנשותיהן סמוך לווסתן וכמה עונה ומפרש או יוס או לילה: **רבי**

**עשית להקמותיה על כל מלכותא**] והיושבת על דם טהור אסורה לשמש עד כמה אמר רב עונה תנא הוא יוסף איש הוצל הוא יוסף הבבלי (הוא יוסף האריה הוא איסי בן יהודה הוא איסי בן מהללאל ומה שמו איסי בן עקביה שמו הוא רבי יצחק בן טבלא הוא רבי יצחק בן אלעא בן אלעא (הוא רבי

- [פי שמח עי' פירש"י במנחו"ט. פס': חולין ו']
- [צ"ל איהי'. א] וי"ל רש"י מגילה כח. לא עמדתי על מדותי לשלם גמול רע למי שעליתי גס בקדושתן על. פירש"י ואינו עומד על מדותיו לטעור איהבה].
- [מסות יא. ח] ב"מ לז: ו [צ"ל שנארת]. ו [צ"ל לז: ע"ש]. ח] נפכרש"י שבת יא. ד"ה חנה]. ט] נעידובן מל: ו [פי' ללא מלי קלי בגדושיך. מהרש"א].
- [פי' אהלך על ידי דרכי]. ח] ס"א כמנדוק, ח] ס"א ואינו מנגשה, ח] ו [פי' מוס' לקמן ריש קיד]. ס] ו [פי' המלך הי' חושב צננו]. ט] יומת נ: ו [ע"ש בתוספות ד"ה הוא וצדקה לו: ד"ה אפי', ח] ו [פי' מוס' שבת קט: ד"ה נלדתי כ"י שהיני על פי רש"י דהלל]. ח] ו [יקרא טו]. ו [כן פירש רבינו שבת קט: ע"א קטו ע"ב ששין לאחר ד"ה שלשה].

הגהות הב"ח

- [גמ' יוסף א"ש הו"ל (הוא יוסף הגבלי) מא"מ וי"ב ע"י חוס' יומת דף כ"ב ע"ב: (ה) ש"ס יתקן טן אלעאי ר' יתקן ל"ל ומינת הוא ממק:]

גליון הש"ס

גמ' המדבר אחד כפה וכו'. עין צדקה מלילה דף מט ע"א: תוס' ד"ה ואין לו בנים בר' יש לחזר: עי' מנחות דף מה ע"א:

מוסר רש"י

צדקה פניו. מתחמת שמה (מנחות יח.). ואסחוד ביה. צימדי שלל היה עד שני צדכר (מכות יא.). ואיני הדעת. שאינם יוכלו לטבול שום דבר מלאים (סוכה כט.).

(ה) אולי תשיב תפילין נתימ.

